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!Parte 3 

 I prodotti dell’industria del legno 

Il legno, dall’albero agli impieghi industriali 



   usi energetici (es. pellet) 

   pannelli (es. Truciolari) 

 Triturazione   carta 
 

   WPC 

   materiali edili (es. travi, ecc.) 

      Segagione   pavimenti    

   mobili 

    compensati 
Sfogliatura/Tranciatura     

    piallacci 
 

Sommario!



Potere calorifico e umidità del legno 

Triturazione del legno:  
i combustibili 
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Il contenuto di “sabbia” 





• Materiali principali per la produzione di mobili 
• Ampie dimensioni 
• Costo molto contenuto 
•  Impiego di legno “riciclato” 

 

Triturazione del legno:  
i pannelli di particelle (truciolari) 

Italia: 2,5 milioni m3 

video 



Problematiche: usura utensili (alto 
contenuto di silicati) 
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Problematiche – resistenza alla flessione 



Profilo di densità 
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Problematiche: distribuzione delle particelle 



Problematiche – rigonfiamento 



Problematiche: buccia d’arancia (laccature) 



Problematiche: coesione interna 



L’emissione di formaldeide 
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Formaldeide 

Adesivo ureico 

Degrado (idrolisi) della resine 



Per quanto tempo la formaldeide viene emessa? 
!
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Norme europee per  
pannelli di particelle dry conditions 
P2 (EN 312)!

!
property!

Test 
method!

Unit! Specification according to thickness ranges!

> 3!
≤ 4!

> 4!
≤ 6!

> 6!
≤ 13!

>13!
≤ 20!

> 20!
≤ 25!

> 25 
≤ 32!

> 32!
≤ 40!

> 40!
!

Bending strenght! EN 310! N/mm2! 13! 15! 14! 13! 11,5! 10! 8,5! 7!

Tensile strenght perpendicular to 
the plane!

EN 319! N/mm2! 0,45! 0,45! 0,40! 0,35! 0,30! 0,25! 0,20! 0,20!

Modulus of elasticity in bending! EN 310! N/mm2! 1800! 1950! 1800! 1600! 1500! 1530! 1200! 1050!

Surface soundness! EN 311! N/mm2!
!

0,8! 0,8! 0,8! 0,8! 0,8! 0,8! 0,8! 0,8!



Impiego 



Triturazione (e sfibratura) del 
legno: i pannelli di fibre 

• Possibilità di fresature, arrotondamenti 

• Adatto per finiture lucide (no buccia d’arancia) 

• Costi maggiori 



Impieghi 



Triturazione del legno: i pannelli “sandwich” 
I tamburati 
•  Copertine di truciolare o MDF sottile 

•  Interno con cartone a nido d’ape 



Leggerezza 



Triturazione del legno: la carta 



Carte impregnate 

•  Impiego: rivestimento dei pannelli per l’industria del mobile.  

•  Nel 2010 la produzione mondiale ha superato il miliado di metri 
quadrati. 

 


